Publicado no D.O.E. de:

	02/04/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR BASILIDES DE GODOY – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 041/02/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00013861/2025–05

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR BASILIDES DE GODOY, da cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
7491 – PROGRAMAÇÃO BACK–END(DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – PARCERIA SEE)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
2/ADELINO NASCIMENTO DA SILVA/63.215.466–4/54578507572
6/VINICIUS GONÇALVES MARTINS/68100760–6/43315258805
7/RONALDO NOGUEIRA DE SOUSA/67.765.502–2/04969982180
8/NILSON JOSE ALCIDES/30732211–7/03938807610

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
2 / ADELINO NASCIMENTO DA SILVA / 63.215.466–4 / 54578507572 / 41,00;
8 / NILSON JOSE ALCIDES / 30732211–7 / 03938807610 / 24,00;
1 / ROGERIO NASCIMENTO CAVALIERI / 227884668 / 13263237845 / 18,75;
10 / MARCELO ANTONIO PEREIRA MARCOLINO / 38.062.213–0 / 22958529860 / 18,00;
6 / VINICIUS GONÇALVES MARTINS / 68100760–6 / 43315258805 / 14,00;
9 / KARINE GABRIELLE BRITO / 525523352 / 44923809817 / 10,25;
13 / WILLIAN COELHO DE MESSIAS / 42572492X / 42132117896 / 8,00;
7 / RONALDO NOGUEIRA DE SOUSA / 67.765.502–2 / 04969982180 / 5,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR BASILIDES DE GODOY
ENDEREÇO: RUA GUAIPÁ Nº nº 678
BAIRRO: VILA LEOPOLDINA – CEP: 05089000 – CIDADE: SÃO PAULO

Data da prova: 15/04/2025
Horário: 14h00
Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1. Fundamentos de Programação Back–End: Introdução ao desenvolvimento back–end; Configuração do ambiente de desenvolvimento back–end; Estrutura básica de uma aplicação back–end.

2. Redes e Segurança em Desenvolvimento para Web: Fundamentos de redes e protocolos; Segurança em desenvolvimento para web; Controle de versão com Git.

3. Bancos de Dados: Aplicação prática de bancos de dados com sistemas back–end; Banco de dados relacionais com MySQL; Banco de dados não relacionais com MongoDB

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.